

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca

Comisión Permanente de Educación Cívica y de Participación Ciudadana

Acta de Sesión Ordinaria. Sesión de Instalación.

En la ciudad de Oaxaca de Juárez, Oaxaca, siendo las **doce horas con nueve minutos del día lunes catorce de octubre del año dos mil veinticuatro**; Con fundamento en lo establecido en los Artículos 40 y 42 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Oaxaca; 4, párrafo 1, inciso a), 6, 9, 10, 14, numeral 1, incisos a) y b), 15, 17 y 18 del Reglamento de Comisiones del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca; del Artículo 19 del Reglamento de Administración y Uso de las Tecnologías de la Información y Comunicaciones de este Instituto y en términos del Acuerdo IEEPCO-CG-05/2020, por el que se autoriza la celebración, a través de herramientas tecnológicas, de sesiones virtuales o a distancia del Consejo General, Comisiones del Consejo General o Junta General Ejecutiva del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca.

En este sentido procederé a pasar lista de asistencia a fin de verificar la existencia de quorum legal, agradeciéndoles que al escuchar su nombre indiquen que están presentes.

Integrantes de la Comisión

Dra. Ana María Márquez Andrés

Consejera Electoral Presidenta

Licda. Jessica Jazibe Hernández García

Consejera Electoral Integrante

Licda. Gabriela Fernanda Espinoza Blancas

Mtra. Carolina María Vásquez García

Secretaria Técnica

Me permito informar que están presentes: La Consejera Electoral, Licda. Jessica Jazibe Hernández García y la Consejera Electoral, Licda. Gabriela Fernanda Espinoza Blancas, Consejeras integrantes de esta Comisión; la Maestra Carolina María Vásquez García, así como las Consejerías Electorales invitadas, la Consejera Electoral Mtra. Zaira Alhelí Hipólito López, Consejero Electoral Mtro. Alejandro Carrasco Sampedro, Consejero Electoral Mtro. Manuel Cortés Muriedas, la Contralora General del IEEPCO C.P. Rosa Elia Vásquez Flores, por las Representaciones de los Partidos Políticos, Lic. Edwin Vásquez Nazario por el Partido Revolucionario Institucional, Por el Partido del Trabajo Lic. Jesús Alfredo Sánchez Cruz, Por el Partido Movimiento Ciudadano Lic. Edgar Lagunas Calvo, Por el Partido Morena Lic. José Manuel Ruíz Bravo Ambrosio, Por el Partido Verde Ecologista de México Lic. Rafael Vichido Luna y la de la voz, Ana María Márquez Andrés, por lo que me permito informar que existe quorum legal para sesionar y siendo las doce horas con nueve minutos del día hoy, lunes 14 de octubre de 2024, se establece la presente Sesión de Instalación de la Comisión Permanente de Educación Cívica y Participación Ciudadana.



En virtud de lo anterior, encontrándose presentes las Consejeras Electorales integrantes de esta Comisión, procederé a poner en consideración el proyecto del orden del día de esta sesión: - - - - -

- 3. Toma de protesta a las consejerías integrantes de la Comisión Permanente de Educación Cívica y Participación Ciudadana y a la Secretaria Técnica, a cargo de la Consejera Presidenta de la Comisión.

Consejeras Electorales integrantes de esta Comisión, Consejeras y Consejeros invitados, y Representantes de los Partidos Políticos, está a su consideración el Proyecto del Orden del día. Si no hay intervenciones, procederé a someter a votación el orden del día.

Consejeras Electorales integrantes de esta Comisión, sírvanse manifestar en forma económica, si es de aprobarse el proyecto de orden del día puesto a su consideración.

Por favor quiénes estén por la afirmativa, sírvanse levantar la mano.

Me permito informar que el orden del día ha sido aprobado por unanimidad de votos, por lo tanto, continuaré con el desarrollo de la sesión, como siguiente punto del orden del día tenemos:

2. Instalación formal de la Comisión Permanente de Educación Cívica y Participación Ciudadana y toma de Protesta de la Presidencia de esta Comisión.

En este sentido, siendo las doce horas con doce minutos del día hoy, lunes 14 de octubre de 2024, se declara formalmente instalada la Comisión Permanente de Educación Cívica y Participación Ciudadana de este Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca. Por lo tanto, como Presidenta de esta Comisión procederé a rendir la protesta de ley correspondiente, solicitando su amable apoyo para ponernos de pie quienes estamos de manera presencial en esta sala.

Su servidora, Ana María Márquez Andrés:

PROTESTO guardar y hacer guardar la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la particular del Estado, las Leyes que de una u otra emanen, así como la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Oaxaca y cumplir leal y patrióticamente con los deberes y funciones como Consejera Presidenta de la Comisión Permanente de Educación Cívica y Participación Ciudadana del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca. Si no lo hiciere así, que la nación y el Estado me lo demanden.

En este mismo sentido, como siguiente punto del orden del día tenemos:

3. Toma de protesta a las Consejerías Integrantes de la Comisión Permanente de Educación Cívica y Participación Ciudadana y a la Secretaria Técnica, a cargo de la Consejera Presidenta de la Comisión.

A continuación, en mi carácter como Presidenta de esta Comisión, procederé a tomarles la protesta de ley correspondiente:

Consejera Electoral Licenciada Jessica Jazibe Hernández García, Consejera Electoral Licenciada Gabriela Fernanda Espinoza Blancas y Maestra Carolina María Vásquez García:

The state of the s





Protestan guardar y hacer guardar la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la particular del Estado, las leyes que de una u otra emanen, así como la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Oaxaca y cumplir leal y patrióticamente con los deberes y funciones como Consejeras Integrantes y Secretaria Técnica de la Comisión Permanente de Educación Cívica y Participación Ciudadana del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca.

Consejera Electoral Licda. Jessica Jazibe Hernández García

	Consejera Electoral Licda. Gabriela Fernanda Espinoza Blancas Secretaria Técnica Mtra. Carolina Vásquez García	Sí protesto Sí protesto
Si no lo hicieren así, que la nación y el Estado se lo demanden.		
	En este momento, solicito a la Secretaria Técnica continuar con el siguiente punto del orden del día.	
	Secretaria Técnica le voy a solicitar continuar con el desarrollo del orden del día	
En uso de la voz Secretaria Técnica, Mtra. Carolina María Vásquez García Con gusto Consejera Presidenta de la Comisión, como último punto del orden del día tenemos, Clausura de la Sesión		
En uso de la voz, Presidenta de la Comisión, Dra. Ana María Márquez Andrés. – Muchas gracias Secretaria Técnica, Consejeras Electorales integrantes de esta Comisión, así como Consejera y Consejeros Electorales invitados y Representantes de Partidos Políticos habiéndose agotado los puntos del orden del día y siendo las 12 horas con 16 minutos del día de hoy, lunes 14 de octubre de 2024, doy por clausurada la Sesión de Instalación de la Comisión Permanente de Educación Cívica y Participación Ciudadana. Muchas gracias por su asistencia, que tengan buenas tardes		
	Previa lectura de todas y cada una de las partes que componen la presente, calce y al margen, las y los que en ella intervinieron y aprobaron su contenid	
	CONSTE	

LICEA JESSICA JAZIBE HERNANDEZ GARCÍA CONSEJERA ELECTORAL INTEGRANTE DE LA CPECYPC.

LICDA. GABRIELA FERNANDA ESPINOZA BLANCAS CONSEJERA ELECTORAL INTEGRANTE DE LA CPECYPC.

Sí protesto. - - - - -

DRA. ANA MARÍA MÁRQUEZ ANDRÉS CONSEJERA PRESIDENTA DE LA CPECYPC.